2 Etenim in hoc ingemisci-
mus, habitationem nostram quæ
de cælo superindui cupientes.

3 Si tamen & vestiti, non
nudi inveniamur.

4 Etenim existentes in taber-
naculo, ingemiscimus gravati,
in quo nolumus expoliari, sed
supervestiri: ut absorbeatur
mortale à vita.

5 At operatus nos in ipsum
hoc, Deus, & dans nobis ar-
rabetur Spiritus.

6 Confidentes igitur semper,
& scientes quoniam advene in
corpore, peregrinamur à Do-
mino.

7 (Per fidem enim ambula-
mus, non per speciem.)

8 Confidimus autem, & pro-
bamus magis peregrinari à cor-
pore, & habitatum ire ad Do-
minum.

9 Ideo & contendimus, sive
incolentes, sive migrantes, be-
neplacentes ei esse.

10 Nam omnes nos mani-
festari oportet ante tribunal
Christi, ut referat unusquisque
propria corporis, ad quæ gessit,
sive bonum, sive malum.

11 Scientes ergo timorem
Domini, hominibus suademus,
Deo autem manifestati sumus.
spero autem & in conscientiis
vestris manifestari.

12 Non enim iterum nosipso
com-

επιχάνομεν ὑμῖν. ἀλλὰ ἀφορ-
μένη δ.δόντες ὑμῖν καυχήμα-
τος ὑπὲρ ὑμῶν· οὐαὶ ἔχοτε πρὸς
τοὺς ἐν προσώπῳ καυχαμένους,
καὶ σὺ καρδίᾳ.

13 Εἴ τε γὰρ ἔξεινμεν, Θεῷ·
εἴ τε σωφροῦμεν, ὑμῖν.

14 Ή γὰρ ἀγάπη τοῦ Χριστοῦ
εἰς ὑμᾶς·

15 Κρίναντας τοῦτο, θτι εἰ
ὑπὲρ πάντων ἀπέβαντο, οἱ
οἱ πάντες ἀπέβαντο· καὶ ὑ-
πὲρ πάντων ἀπέβαντο, οὐαὶ οἱ
οἵτε μηκέτι ἔσατος ζῶσιν,
ἀλλὰ τῶν ὑπὲρ κύτῶν ἀποθα-
νάντων καὶ ἐγέρθεντο.

16 "Ωςέ ὡς εἰ τις ἐν Χριστῷ,
καινὴ κτίσις· τὰ ἀρχαῖα πα-
τρίδεν, οἶδον γέγονε καινὰ τὰ
πάντα.

17 Τὰ δὲ πάντα ἐκ τοῦ Θεοῦ
τοῦ καταλλάξαντος ὑμᾶς ἔσα-
το διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ δόν-
τος ὑμῖν τὴν διακονίαν τῆς κα-
ταλλαγῆς.

18 Ως ὅτι Θεὸς ἦν Χριστός
κέρδουν καταλλάσσονταν ἔσατο,
μὴ λογιζόμενος αὐτοῖς τὰ πα-
τρικά μετατὰ αὐτῶν, καὶ θέμε-
νος ἐν ὑμῖν τὸν λόγον τῆς κα-
ταλλαγῆς.

19 Ιτέρων οὖν πρεσ-
βεύομεν, ὡς τοῦ Θεοῦ παρακα-
λοῦντος διὰ ὑμῶν· δεόμεται ὑπὲρ
Χριστοῦ, καταλλάγμετε τῷ Θεῷ.

20 Τὸν γὰρ μὴ γνόντα ἀ-
μαρτίαν, ὑπὲρ ὑμῶν ἀμαρτίαν
ἐποίησεν, οὐαὶ ὑμεῖς γινώμε-
τε δικαιούμην Θεοῦ ἐν αὐτῇ.
10. f o.

Κεφ. 5.6.

1 ΣΤηρεγοῦντες δὲ καὶ πα-
ρακαλοῦμεν μὴ εἰς κενὸν
τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ δέξασθαι

commendamus vobis, sed oc-
casionem dantes vobis gloria-
tionis de nobis, ut habeatis ad
ipsos in facie gloriantes, &
non corde.

13 Sive enim mente excedimus,
Deo:siveprudenter agimus,vobis.

14 Nam charitas Christi co-
hibet nos:

15 Judicantes hoc, quoniam
si unus pro omnibus mortuus
est, nempe omnes mortui sunt.
Et pro omnibus mortuus est, ut
viventes non jam sibi ipsis vi-
vant, sed ipsi pro ipsis mortuo
& excitato.